
Miért tart három hétig a cipőjavítás
A szövetkezetek és a cipőgyártás — Vannak gyorsjavítók is — Prémium és nyereség, 

részesedés — Jövőre a tanács tíz új javítóműhelyt állít fel

Nyolcvannyolc forintért 
akarják megtalpalni a cipőt? 
Amit kettőszázért vettünk? Rá
adásul három hétig kell várni 
rá? Ennek utánanézünk.

Mindkét kérdésre választ 
kaptunk a VI. kerületi Cipő
javító Szövetkezet egyik fiók
jában. A talpalág csak 29.20 — 
ez valóban nem sok. De s ü l 
lyesztett vasat is kell rátenni, 
ez 8.40-be kerül, hátsó bélés 
mintegy tíz forint, három he
lyen kell megtűzni a cipőt, 
mert a varrás feslik, ez is fo
rintokba kerül, a ráma levált, 
ötcentiméterenként 1.40. Végül 
olyan piszkosbama, hogy a 
háziasszony maga kérte, fessék 
be feketére. Éppen nyolcvan
nyolc forint. Csupa hasznos, ol
csó munka. Ha nem kell, tes
sék hozzátenni valamit és le
het újat venni. De a régit is 
lehet viselni hosszú időn át. És 
mégiscsak olcsóbb, mintha 
újat vennénk.

Ami a három hetet illeti, 
vállrándítás a válasz:

— El vagyunk halmozva 
munkával.

Legkorábban január köze
pére vállalunk.

A központi műhelyben azon
ban most is gyártanak cipőket 
a kereskedelemnek. Miért fog
lalkozik a szövetkezet széria- 
gyártással, miért akar verse
nyezni a cipőgyárakkal, ami
kor a lakosságnak három hétig 
várni kell a javításokra.

Budán, a Batthyány utcában 
csak egy hetet kell várni, ez 
reális.

— De így sem mindegy, mi
lyen az a javítás — tolta hom
lokára szemüvegét az ősz mes
ter a Retek utcai műhelyben — 
mert más az, ha egy kitűnően 
elkészített cipőn valami apró 
hiba van és az is más, ha 
mondjuk egy agy on viselt csiz
mát hoznak, amiről még a sa
rat lekaparni is nagy munka. 
Pesthidegkúton ezért állítottuk 
be a legügyesebb három em
berünket aprómunkára.

A külterületeken kevés a 
szövetkezeti cipő javító mű
hely, bár minden kerületben 
van egy cipő javító szövetkezet, 
ősszel, tél elején van a csúcs-

Bútorok, textiláruk és háztartási cikkek érkeznek 
jövőre Csehszlovákiából

Az ÁRTEX Külkereskedel
mi Vállalat több mint tízmil
lió forint értékű csehszlovák 
gyártmányú bútort hoz be. 
Különféle textilárukat, ruhá
zati cikkeket vásároltak és 
egymillió forint értékben bú

torszöveteket és ugyanilyen 
értékben teddybeert. Érkez
nek gyermek tréningruhák is. 
Háztartási felszereléseket, por
celán- és üvegárukat jövőre 
szintén nagyobb mennyiségben 
vásárolunk.

Folytatják a talponállók átalakítását
Az idén 11 főútvonali tal

ponállót szüntettek meg. Köz
tük a Sirály, a Metró, a Cor
vin és a Kőműves vendéglő 
söntését. Hasonlóképpen be
zárták a Tünde és a Kémény
seprő vendéglő söntését is.

Az átalakított helyiségekben 
kiskocsmák és borozók nyíl
tak. Rövidesen további két 
családi kisvendéglőt és boro
zót adnak át rendeltetésének. 
Jövőre újabb nyolc italboltot

szervednek át. A főútvonalak 
talponállói után a mellékut
cák italboltjait is fokozatosan 
átalakítják korszerű kisven
déglőkké és borozókká. Kor
szerűsítik a Tavasz Cukrász
dát. A főváros egyik látvá
nyossága lesz a Népköztársa
ság útján az április 4.-én meg
nyíló Lidő Kávéház. A  Lidó 
Kávéház, efferent és bár éjjel- 
nappal nffífvd tartó üzem lesz.

Kilencven barlang van Budapesten
Kik kutatják a hegyek titkait?

forgalom — a szövetkezetek 
jól teszik, ha holtszezonban új 
cipőket gyártanak a kereskede
lemnek. Sajnos, azt tapasztal
tuk, hogy ez a munka néhány 
helyen a főhelyet foglalta el. 
A pesterzsébeti és erzsébetvá
rosi szövetkezetek milliomosok 
lettek a haszonból. Nem vélet
len azonban, hogy

épp ezeken a helyeken
legnagyobb a torlódás a 

javításoknál.
A VII. kerületben más a 

helvzet, itt nincs cipő-„sorba- 
állás”. A Törekvés szövetkezet 
röpcédulán közli, hogy nyolc 
fiókjában huszonnégy óra alatt 
megjavít minden cipőt. Három 
fiókban pedig mérték utáni 
rendelést is felvesz. A VIII. ke
rületben azonban ismét nagy 
tolongást tapasztaltunk. Majd
nem három hét a határidő a 
Baross utcai fiókban és a töb
biben is hasonló a helyzet.

A  fejelés — bár kevesen él
nek vele — nagyon előnyös ja
vítási forma. Ujrakészítik a 
cipő legnagyobb részét igen 
olcsón.

Férfi-félcipőt százötventől 
fejelnek, egész talppal együtt, 
ugyanaz újonnan több száz fo
rintba kerül, mérték után, 
ugyanebben a műhelyben. 
Kár, hogy nem minden szövet
kezet csinálja ezt, a közönség 
sem tud róla. Az állam a javí
tási munkát nagy adókedvez
ménnyel segíti, azért ilyen ol
csó.

Éppen ezért több fiókra 
van szükség

és biztosítani kell, hogy a szö
vetkezetek elsősorban a lakos
ságot lássák el közvetlenül. A 
prémiumfeltételekben, a nye
reségrészesedésben is biztosíta
ni kell az ebben való érdekelt
séget.

Addig is gyors segítségként, 
egy kormányhatározat értelmé
ben a tanácsi cipészvállalat, 
melynek eddig csak a Belvá
rosban voltak mérték utáni 
szalonjai.

gyors ütemben tíz javító-
műhelyt létesít az ellátat- 

— lan területeken.
Az első már működik a Kere
pesi úti új lakótelepen, az 
Eörs vezér utcában. A máso
dik hamarosan megnyílik a 
József körúton. A harmadikat 
is üzembe helyezik még január
ban Csepelen.

(gesztelyi)

1200 ínj szanatóriumi 
és kórházi ágy

Enyhült a kórházi férőhely- 
hiány 1958-ban. 1200 új szana
tóriumi és kórházi ágyat léte
sítettek. Bővítették a budapes
ti Heine-Medin utókezelő kór
házat száz ággyal. Tizenegy- 
millió forintos költséggel befe
jezték a 320 férőhelyes csákvá- 
ri tbc-szanatórium átalakítását. 
Átadták a soproni szanatóriu
mot is, ahol 270 beteg gyógyul. 
Ennek építési munkálataira 14 
millió forintot költöttek. A 
szociális otthonok férőhelyei 
számát további négyszázzal 
bővítették 1958-ban.

Új parkettgyár épül
Uj, nagyszabású parkett

gyárat építenek Kecskeméten. 
Az új gyár építkezése 1960-ban 
kezdődik, s előreláthatóan 
1963-ban megkezdik itt a mun
kát. Az új üzemben évente 
másfélmillió négyzetméter par
kettet állítanak elő. •'

Negyven évvel ezelőtt
alakult meg német földön az a 
párt, amely célul tűzte ki Marx 
és Engels eszméinek valóra- 
váltását. A munkásosztály leg
jobb fiait, a szocializmus leg- 
bátrabb és legodaadóbb képvi
selőit Németországban is meg
ihlette, lángoló lelkesedéssel 
töltötte el a Nagy Októberi 
Szocialista Forradalom példa- 
mutatása. Olyan forradalmá
rok álltak az új párt élére, 
mint Karl Liebknecht, Rosa 
Luxemburg, Franz Mehring, 
Clara Zetkin és Wilhelm Pieck. 
És elindult történelmi útján 
a párt: négy évtizedes pálya
futását gigászi küzdelmek, 
győzelmek, dicső harcok, ször
nyűséges csapások, vérveszte
ségek és a diadalmas felemel
kedés mérföldkövei jelzik. Az 
alapítók közül Liebknecht, 
Luxemburg, Jogiches, Meh
ring és sokan . mások 
már az út kezdetén áldo
zatául estek a porosz imperia
lizmus ádáz dühének. Ernst 
Thällmant és a német munkás- 
osztály legjobbjainak tízezreit"

a barbár hitleri fasizmus gy&i 
kotta meg.

De a fasizmus bukása után 
a régi és új harcosok vezeté
sével újra napfényre lépett a 
német munkásosztály forradal
mi pártja, s egyesítette a halapi 
dás erőit. Ma az ország de
mokratikus részében Németor
szág Szocialista Egységpártja 
áll annak a küzdelemnek az 
élén. amely az ország egyesíté
séért, a béke megóvásáért, a 
nép életérdekeiért folyik. Nyu- 
gat-Németországban a kommu
nisták ma is illegalitásban, ne
héz körülmények között foly
tatják harcukat. Nem kétség 
ges, hogy a német nép küzdel
me az imperializmus és a ná
cizmus újjáéledése ellen, har
ca a békéért, a demokráciáért 
és a szocializmusért győzelmes 
lesz, mert a német kommunis
ták és a német nép oldalán ott 
áll szolidaritásával testvérként 
a Szovjetunió által vezetett 
egész szocialista tábor és a vi
lág minden becsületes, béke- 
szerető embere.

Ünnepségek a KIMSZ évfordulóján

Klammert Emil és Magyar János KIMSZ-veteránok 
1919. május 1-ről megőrzött emlékeiket mutatják Aranyi 
József, Petneházi Erzsébet és Farkas Lenke KISZ-tagoknak.

(MTI fo to  F rid m an n  íelv .)

A KIMSZ negyven év előtti 
megalakulására emlékező or
szágos ünnepségsorozat a MÉ- 
IvlOSZ-székházban tegnap dél
után tartott díszünnepség után 
ma folytatódott. Délelőtt fél 
11-kor emléktáblával jelölték 
meg az Eötvös utca 3. számú 
házat, ahol 1918. december 
30-án megalakult a Kommu-

December közepén alakult 
meg a magyar karszt- és bar
langkutató bizottság egy több 
évtizedes munka képviselője
ként, olyan feladat irányításá
ra, melyet lelkes és bátor ama
tőrök végeznek hosszú idő óta 
a magyarországi természet
feltárás érdekében. Már az 
első napokban háromszázan 
jelentkeztek a bizottságnál, 
azonban ennél sokkalta többen 
foglalkoznak ezzel a merész és 
hasznos sporttal.

— A barlangkutatás nemcsak 
tudományos munka, hanem 
sport is — mondja Palánkai 
János, a Kinizsi Sportegyesület 
barlangkutató csoportjának 
vezetője, aki „civilben’1 a 
Bokréta Étterem üzletvezetője 
is, s éppen húsz esztendeje fog
lalkozik barlangkutatással. — 
Tagjaink között munkások, or
vosok, mérnökök, .tudósok és 
tisztviselők vannak. Ez az egy 
csoport 25 „barlangost"’ fog
lalkoztat.

— Hogyan lesz valaki bar
langkutató?

— Többnyire azokból lesz
nek, akik szerelmesei a turisz-

Cimszerepben:
L j u d m i l a  G u r c s e n k o  
Színes, zenés szovjet film. 

Bemutató: január 1.

tikénak, de nem elégítik ki 
őket a hazai hegyek lehetősé
gei, merészebb és izgalmasabb 
feladatokra vágynak. A bar
langkutatás, új termek, új já
ratok föltárása pedig ilyen fel
adat. S hogy ezen a téren mi
lyen eredményes a munkájuk, 
bizonyítja: a Tirana jobb víz
ellátásának biztosítására indí
tott albániai vízkutatásokhoz a 
közelmúltban magyar amatőr 
barlangkutatókat is meghívtak.

— Sikerrel járt a vállalkozá
suk?

— Hogyne. Az albán főváros 
új vízforrásainak felkutatásá
ban komoly részünk van.

— Budapesten mintegy 90 
barlang van és valamennyi a 
budai részen található egy ka
réjban. Ez a szóm természete
sen az egész kis barlangokat is 
magában foglalja.

— Melyik a legérdekesebb 
budapesti barlang?

— A szemlőhegyi „Radics 
Ottokár’-barlang. Aragonit 
alakulatai világviszonylatban 
is egyedülállóak.

— Min dolgoznak most a bar
langkutatók?

— Elsősorban a szemlőhegyi 
barlang új termeinek feltárá
sán. Igen fontos kutatómunkát 
folytatunk itt: egy esztendő 
alatt több mint. 500 méterrel 
bővítettük a barlangot és ta
láltunk egy olyan kőképződ
ményt, amelyet a barlangban 
levő légpára alakított ki, vas
tagsága az egy millimétert sem 
éri el. Ha van kőben átlátszó, 
úgy ez a kő az. Tudomásunk 
szerint ilyen ép állapotban le
vő párakő egyedül nálunk for
dult elő. A párakövet egyéb
ként olyan új teremben fedez
tük fel, amely teljesen fedve 
volt, s valósággal körömmel 
kellett kivésni a sziklából. El
képzelhetetlenül szép új érté
kekkel gazdagítja barlang
állományunkat.

S ez az, ami lázzal és lelke
sedéssel tölt cl minden bar
langkutatót. amiért minden 
munka és fáradság örömmé 
válik a hegy „titkait” keresők 
számára.

Tart András

Családi leltározás
r í lemér este hét órakor ál-

1-j Ütött be szerény fény
űzéssel és helyenként részlet
re berendezett lakásába. Az 
előszobában általános rendet
lenség fogadta, a küszöbön pe
dig szeretett neje, némiképpen 
feldúlt állapotban.

— Mi az, ismét nagytakarí
tás? — kérdezte Elemér riad
tan.

Kedélyesen megveregette az 
asszonyt és vidáman folytat
ta:

— Kérem a vacsorát, anyu
kám, szörnyű éhes vagyok!

Válasz helyett az asszony 
kézzel írott táblát helyezett a 
szeme elé. Elemér elképedve 
olvasta:

LELTÁROZÁS MIATT A 
KISZOLGÁLÁS SZÜNETEL.

Alatta kisebb betűvel:
„Legközelebbi vendéglő: Pi

ros Kulacs, Csalamádé u. 2.
A ház „ura” először illen

dően nevetett, de aztán ko
molyra fordította a szót:

— Jól van, anyukám, ezt 
úgy veszem, mint az óév leg
sikerültebb, évadzáró viccét, de 
azért mégiscsak adj vacsorát. 
Most már eleget csodálkoztam.

De az igazi csodálkozás ez
után következett. Az asszony 
bevezette a szobába, ahol he- 
gyén-hátán állt minden.

— Te, itt valóban leltároz
tál? — kérdezte megrökönyöd
ve.

— Természetesen. Mit bá
mészkodói? A te vállalatodnál 
újévi leltárt készítenek, az én 
vállalatom három napig leltá
roz — mindenütt leltároznak 
—, nem értem meg, miért ne 
leltározzunk a mi kis háztartá
sunkban is.

Elemér összecsapta a kezét:
— Micsoda bürokrata lett 

belőled!
Körülnézett. A papírkosár 

csordulásig telt különböző lim
lommal. A sarokban kacatok 
hevertek, az asztalon felfekte- 

< tett ívek, amelyre az asszony 
i bőséges jegyzeteket firkantotí.

— Idenézz, fiam — mesélte 
lelkesen —, a különböző fió
kokban 145 felesleges képes
kártyát, évekkel ezelőtt küldött 
karácsonyi és újévi üdvözletét 
és egyéb szemétbe való dolgot 
őriztünk. Külön csomagban 
dobtam ki az ősrégi telefon- 
számlákat, villanyszámlákat 
és meghívókat. Nézd, van itt 
muzeális példány is; 1947 Szil
veszterére szóló meghívó. Két 
nagy papírkosarat már levit
tem a szemétgyűjtőbe. De ro- 
vancsoltam minden egyebet is, 
leltárba vettem a fehérnemű
ket, a ruhákat és a konzerve- 
ket is. Képzeld, még egy rúd 
beiglink is van!

— Maradjon mint leltári 
többlet! — mondotta Elemér 
savanyúan.

— A készpénzt is leltárba 
vettem, őszintén megmondopi, 
hatvan forintom van összesen. 
És mennyi pénz van nálad?

Ötölt-hatolt a jó férj erre a 
ke reszt kérdésre:

— Csoda, hogy egyáltalán 
van pénzem, anyukám. Mi 
mindent összevásároltam az 
ünnepen. Az áruböség telje
sen tönkretett. Mindent meg
vettünk, amit akartunk, sőt 
olyasmit is vettem neked, amit 
nem akartam.

— Ne arról beszélj! Mennyi 
pénz van nálad? Pontos leltárt 
akarok.

Immel-ámmal vette ki a zse
béből Elemér a pénztárcát.

— Tessék! Négy darab szá
zas az összes vagyonom.

— Mutasd! Beírom a leltár
ba!

Elemér mutatta. Két darab 
százas gyorsan eltűnt az asz- 
szony fürge ujjal között. Ré
mülten kapott utána!

— Add csak vissza! Nem fog 
stimmelni a leltáram.

Mire a feleség ellenállhatat
lan mosollyal válaszolta:

— No és?! Nem hallottál 
még leltárhiányról??

Steha Adorján

nista Ifjúmunkások Szövetsége. 
Az emléktáblaavató ünnepsé
gen, amelyen a fővárosi KISZ- 
szervezetek sok tagja vett 
részt. Ék Sándor Kossuth-díjas 
festőművész, a KIMSZ egyik 
alapító tagja mondott beszé
det. felidézve a magyar ifjú
ság négyévtizedes harcát. 

Délután fél háromkor
koszorút helyeznek el a 
Kerepesi-temetőben a 
KIMSZ mártírjainak sír

jain.
Először Lékai Jánosnak, a 
KIMSZ első titkárának a Kos- 
suth-mauzóleum közelében le
vő sírhelyét koszorúzzák meg 
a KISZ Központi Bizottságá
nak, Budapesti Bizottságának 
és több üzemi szervezetének 
képviselői, majd a kegyelet és 
a megemlékezés virágaival bo
rítják el Braun Éva, Ságvári 
Endre, Sallai Imre, Pataki Ist
ván és az ifjúsági mozgalom 
több más mártírjának sírját.

Tegnap délután és ma dél
előtt a KlSZ-szervezetek tag
jai

a KIMSZ sok egykori, ma 
már idős harcosát köszön
tötték lakásán, vagy mun
kahelyén virágcsokorral.

Az évforduló alkalmából csak
nem valamennyi magyar vá
rosban és községben rendeztek 
ünnepséget.

A Mátra vidéki Petőfi-bánya 
bányászfiataljai hasznos kez
deményezéssel köszöntötték az 
évfordulót. Elhatározták, hogy 
a Mátra vidéki szénmedence 
bányáiban 1959-ben

kommunista ifjúmunkás
brigádok

veszik át a bányagépeket és 
gondoskodnak azok jobb ki
használásáról. Felhívták az 
ország valamennyi bányájá
ban dolgozó kommunista ifjú
munkás bányászokat, hogy ala
kítsanak hasonló brigádokat.

Fejlesztik a HÉV-et
A Budapesti Helyi Érdekű 

Vasutat fejlesztik a jövő évben. 
A cinkotai vonalon a Hungária 
körút és Kerepesi út sarkán 
várótermet és pénztárhelyisé
get építenek. Nagyicce-állo
máson bővítik az áramátalakí
tót. Korszerűsítik a csepeli ál
lomást is. Pesterzsébeten új 
egyenáramú kábelt fektetnek 
le. A Filatori-gátnál transzfor
mátorállomást létesítenek.

Papírgyűjtő zsákok  
a lakóházakban

Az elmúlt év folyamán a fő
városi lakásokból, háztartások
ból összegyűjtött különböző 
hulladékanyagok igen nagy 
mennyiséget tesznek ki, — így 
tájékoztattak a budapesti MÉH 
Vállalatnál.

A főváros különböző pont
jain a MÉH 200 átvevőhelye 
foglalkozik az anyagok gyűjté
sével. 12 hónap alatt 122 
ezer mázsa vashulladék gyűlt 
össze, ebből a mennyiségből az 
ipar például tízmillió darab 
tízliteres vizesvedret, vagy 200 
ezer méter vasúti sínt gyárt
hat. A különböző fémfajtákból 
körülbelül 14 ezer mázsa gyűlt 
össze, ebből hatmillió edény 
állítható elő. Igen tekintélyes a 
hulladékpapír mennyiség is, 68 
ezer mázsát hordtak össze, eb
ből becslés szerint 282 millió 
újságpéldányt állíthatnak elő, 
a 19 ezer mázsa hulladékrongy 
pedig 184 ezer mázsa finom pa
pírra elég.

1959-ben még fokozzák a 
gyűjtést. A mostani rendszer 
mellett bevezetik azt, hogy a 
vállalat megbízottai felkeresik 
a lakásokat, s az ott fellelhető 
hulladékanyagot a helyszínen 
átveszik. Kísérletképpen a XI, 
kerületben két nagy lakó
tömbben papírgyűjtő zsákokat 
helyeztek el a lakásokba, eze
ket havonta kiürítik és a hely
színen kifizetik az árát


